UBND HUYỆN BÌNH XUYÊN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 232/CV-PGD&ĐT

V/v: Tập huấn giáo viên về công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh năm học 2016-2017
	Bình Xuyên, ngày 12 tháng 10  năm 2016

Kính gửi: Các trường Tiểu học, THCS trong huyện.
Căn cứ công văn số 1335/SGDĐT-CTHSSV ngày 21/09/2016 của Sở GD&ĐT Vĩnh Phúc về việc tổ chức tập huấn cán bộ, giáo viên cốt cán về công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh năm học 2016-2017;

Phòng GD&ĐT tổ chức tập huấn giáo viên cốt cán về công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh năm học 2016-2017 như sau:
1. Thành phần
- Mỗi trường tiểu học cử mỗi khối 1 giáo viên (5 người);
- Mỗi trường THCS cử mỗi khối 1 giáo viên (4 người);

- Đội ngũ giáo viên này là lực lượng nòng cốt tiếp tục triển khai các lớp tập huấn đại trà tại nhà trường, sau khi tập huấn cấp huyện xong nhà trường lên kế hoạch và báo lại ngày tập huấn, Phòng GD sẽ đi kiểm tra việc tập huấn của nhà trường.

2. Thời gian, địa điểm, báo cáo viên.
- Thời gian:
+ Bậc tiểu học: Ngày 15-16/10/2016 (khai mạc: 07h30, ngày 15/10/2016);
+ Bậc THCS: Ngày 22-23/10/2016 (khai mạc: 07h30, ngày 22/10/2016);

- Địa điểm: Hội trường tầng 3 Phòng giáo dục huyện Bình Xuyên.
- Báo cáo viên: đ/c Trần Khắc Hùng Tổng phụ trách Đội trường THCS Tam Hợp.
3. Nội dung tập huấn

Phổ biến, quán triệt các văn bản về công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh; Phương pháp tổ chức các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh trong các đơn vị nhà trường.
Lưu ý: Yêu cầu học viên chuẩn bị trước các nội dung thảo luận bằng văn bản (theo đề cương gửi kèm) để tham gia các hoạt động của lớp tập huấn.

4. Tổ chức tập huấn đại trà tới giáo viên
Nhà trường xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai tập huấn đại trà cho cán bộ, giáo viên về công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh thuộc phạm vi nhà trường (xong trước 05/11/2016, báo cáo kết quả triển khai tập huấn đại trà về Phòng GD&ĐT theo mẫu, nhập trực tuyến).
5. Kinh phí
- Phòng GD&ĐT chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức lớp tập huấn cốt cán cấp huyện.

Đề nghị các nhà trường cử, quán triệt giáo viên tham gia tập huấn đầy đủ, đúng tinh thần công văn.

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GD;
- Như kính gửi;
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã Ký)
Nguyễn Huy Sơn

ĐỀ CƯƠNG

Chuẩn bị các nội dung để tham luận, chia sẻ tại lớp tập huấn
Họ và tên học viên:……………………………………………………………....

Đơn vị công tác (ghi tên trường-huyện)………………………………………………

……………………………………………………………………………………

1. Quan niệm của Đồng chí về giáo dục:

+ Lý tưởng cách mạng cho học sinh;

+ Đạo đức cho học sinh;

+ Lối sống cho học sinh.

2. Thực trạng đạo đức, lối sống của học sinh hiện nay. Liên hệ với đơn vị đồng chí đang công tác.

3. Công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống hiện nay ở đơn vị Đồng chí:

+ Mức độ quan tâm của lãnh đạo và cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh.

+ Lực lượng tham gia của đơn vị Đồng chí.

+ Việc tổ chức các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh tại đơn vị Đồng chí được thực hiện như thế nào.

+ Thuận lợi/ khó khăn trong giáo dục đạo đức, lối sống ở đơn vị của Đồng chí.

4. Mỗi người  viết một tình huống “giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh” mà bản thân đã thực hiện (thành công hoặc chưa thành công, rút ra bài học kinh nghiệm gì).

5. Đồng chí sẽ phải làm gì để góp phần thực hiện công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh:

- Kế hoạch công tác cá nhân về nội dung này (dự thảo). Dự kiến kết quả mong đợi.

+ Kế hoạch tổng thể của mỗi nhà trường: Do CB Lãnh đạo trường xây dựng

+ Kế hoạch của tổ chức Đoàn Đội: Dựa trên Kế hoạch chung của trường để xây dựng Kế hoạch cho tổ chức (cá nhân phụ trách) Đoàn Đội.

+ Kế hoạch của Giáo viên chủ nhiệm: Thực hiện trong tiết sinh hoạt lớp, hoạt động của lớp.

+ Kế hoạch của Giáo viên bộ môn: Tích hợp, lồng ghép vào môn học, hoạt động những nội dung giáo dục cụ thể.

                                                           ………., ngày…….tháng 9 năm 2016

                                                                      Học viên (Ký và ghi rõ học tên)

Lưu ý: Mỗi học viên viết tay theo mẫu trên, không quá 02 trang khổ A4 và gửi lại cho Ban Tổ chức Lớp tập huấn vào cuối ngày khai mạc (ngày thứ nhất).

Xin cám ơn sự chuẩn bị, tham gia của Đồng chí!